

2023年度 活動計算書

2023年1月1日から2023年12月31日まで

特定非営利活動法人 大阪自然史センター

(単位：円)

科 目	金 額	
I 【経常収益】		
1. 受取会費		
正会員会費	78,000	
賛助会員会費	0	78,000
2. 受取寄附金		
友の会事業寄附金	1,254,990	
自然保護・自然環境保全に関する事業寄附金	509,775	
普及教育事業寄附金	1,930,197	
その他の寄附金	955,059	4,650,021
3. 受取助成金等	0	0
4. 事業収益		
友の会事業収益	5,189,521	
ミュージアムサービス事業収益	56,964,907	
ボランティア事業収益	0	
出版事業収益	0	
調査・研究受託事業収益	3,515,968	
普及教育事業収益	16,048,304	
自然保護・自然環境保全に関する事業収益	4,638,404	
施設運営管理事業収益	55,269,200	141,626,304
5. その他収益		
雑収益	1,951	
受取利息	171	
棚卸資産増加益	3,459,008	3,461,130
経常収益合計		149,815,455
II 【経常費用】		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	27,281,387	
臨時雇賃金	21,747,994	
福利厚生費	5,810,542	
人件費合計	54,839,923	
(2) その他経費		
諸謝金	2,226,029	
旅費交通費	1,734,560	
会議費	25,190	
消耗品費	3,560,776	
印刷製本費	4,230,461	
光熱水道費	7,539,810	
燃料費	1,000	
修繕費	2,075,635	
通信運搬費	2,891,896	
保険料	284,763	
委託料	6,215,968	
賃借料	59,000	
調査研究費	3,159,716	
助成金	408,580	
租税公課	2,812,727	
雑費	3,757,705	
仕入費	34,803,490	
販売手数料	1,769,648	
支払報酬料	506,110	
減価償却費	42,768	
その他経費合計	78,105,832	
事業費合計		132,945,755

2023年度 活動計算書

2023年1月1日から2023年12月31日まで

特定非営利活動法人 大阪自然史センター

(単位：円)

科 目	金 額		
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	226,531		
福利厚生費	125,096		
人件費合計	351,627		
(2) その他経費			
諸謝金	267,300		
旅費交通費	255,510		
消耗品費	521,298		
印刷製本費	16,160		
光熱水道費	2,000		
通信運搬費	289,454		
保険料	139,214		
租税公課	3,630,925		
負担金支出	87,622		
中退共掛金	120,000		
雑費	668,962		
地代家賃	151,199		
その他経費合計	6,149,644		
管理費合計		6,501,271	
3. その他支出			
雑損失	5	5	
経常費用合計			139,447,031
当期経常増減額			10,368,424
税引前当期正味財産増減額			10,368,424
当期正味財産増減額			10,368,424
前期繰越正味財産額			69,898,948
次期繰越正味財産額			80,267,372

2023年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）による。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は原価法による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却する。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式による。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通り。

12/31/2023

(単位：円)

科 目	①友の会事業	②ミュージアム サービス事業	③ボランティア 事業	④出版事業	⑤調査・研究受 託事業	⑥普及教育事業	⑦自然保護・自然 環境保全に関する 事業	⑧施設運営管理 事業	①～⑧事業部門合 計	⑨管理部門	合計
	実績	実績		実績	実績	実績	実績	実績	実績	実績	実績
I 【経常収益】											
1. 受取会費									0	78,000	78,000
2. 受取寄附金	1,254,990				0	1,930,197	509,775	0	3,694,962	955,059	4,650,021
3. 受取助成金等					0	0		0	0	0	0
4. 事業収益	5,189,521	56,964,907			3,515,968	16,048,304	4,638,404	55,269,200	141,626,304		141,626,304
5. その他収益		3,287,698						171,310	3,459,008	2,122	3,461,130
経常収益合計	6,444,511	60,252,605	0	0	3,515,968	17,978,501	5,148,179	55,440,510	148,780,274	1,035,181	149,815,455
II 【経常費用】											
1. 人件費											
給料手当		6,032,068			443,535	7,451,378		13,354,406	27,281,387	226,531	27,507,918
臨時雇賃金	1,339,200	5,571,530			519,441	1,357,036	880,000	12,080,787	21,747,994		21,747,994
福利厚生費		1,385,681			101,889	1,711,726		2,611,246	5,810,542	125,096	5,935,638
人件費合計	1,339,200	12,989,279	0	0	1,064,865	10,520,140	880,000	28,046,439	54,839,923	351,627	55,191,550
2. その他経費											
諸謝金	608,858	254,032			403,556	437,083	30,000	492,500	2,226,029	267,300	2,493,329
旅費交通費		333,153			455,102	657,289	119,010	170,006	1,734,560	255,510	1,990,070
会議費					0	0		25,190	25,190		25,190
消耗品費	336,018	235,606			149,779	401,036	900	2,437,437	3,560,776	521,298	4,082,074
印刷製本費	2,380,092			994,400	0	496,625	257,113	102,231	4,230,461	16,160	4,246,621
光熱水道費		175,243			0	0		7,364,567	7,539,810	2,000	7,541,810
燃料費					0	0		1,000	1,000		1,000
修繕費					0	0		2,075,635	2,075,635		2,075,635
通信運搬費	1,431,354	816,718			20,565	241,775	74,187	307,297	2,891,896	289,454	3,181,350
保険料					0	0		284,763	284,763	139,214	423,977
委託料					0	0		6,215,968	6,215,968		6,215,968
賃借料					0	17,480		41,520	59,000		59,000
調査研究費					0	0	3,159,716	0	3,159,716		3,159,716
助成金					0	0	408,580	0	408,580		408,580
租税公課					0	0	10	2,812,717	2,812,727	3,630,925	6,443,652
負担金支出					0	0		0	0	87,622	87,622
中退共掛金					0	0		0	0	120,000	120,000
雑費	277,935	1,029,361			10,000	311,016	107,847	2,021,546	3,757,705	668,962	4,426,667
仕入費		34,803,490			0	0		0	34,803,490		34,803,490
販売手数料		1,769,648							1,769,648		1,769,648
支払報酬料		347,050		159,060					506,110		506,110
減価償却費		42,768			0	0		0	42,768		42,768
地代家賃									0	151,199	151,199
その他支出								0	0	5	5
その他経費合計	5,034,257	39,807,069	0	1,153,460	1,039,002	2,562,304	4,157,363	24,352,377	78,105,832	6,149,649	84,255,481
経常費用合計	6,373,457	52,796,348	0	1,153,460	2,103,867	13,082,444	5,037,363	52,398,816	132,945,755	6,501,276	139,447,031
当期経常増減額合計	71,054	7,456,257	0	(1,153,460)	1,412,101	4,896,057	110,816	3,041,694	15,834,519	(5,466,095)	10,368,424

3. 使途等が制約された寄附等の内訳

使途等が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は80,267,372円ですが、そのうち8,906,462円は、自然保護・自然環境保全に関する事業に使用される財産です。

したがって、使途が制約されていない正味財産は、71,360,910円です。

(単位：円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
友の会事業	0	1,254,990	1,254,990	0
自然保護・自然環境保全に関する事業	8,906,462	509,775	509,775	8,906,462
普及教育事業	0	1,930,197	1,930,197	0
合 計	8,906,462	3,694,962	3,694,962	8,906,462